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Anordnung 
über Postgebühren 

— Postgebührenordnung —

vom 21. November 1974

Aul Grund der §§ 38 und 68 des Gesetzes vom 3. April 1959 
über das Post- und Fernmeldewesen (GBl. I Nr. 27 S. 365) in 
Verbindung mit § 8 der Anordnung vom 21. November 1974 
über den Postdienst — Postordnung — (GBl. I Nr. 13 S. 236) 
wird im Einvernehmen mit den Leitern der zuständigen zen­
tralen Staatsorgane folgendes angeordnet:

§ 1
Postgebühren

(1) Иг Leistungen der Deutschen Post nach den Bestim­
mungen der Postordnung werden die in der Anlage zu dieser 
Gebührenordnung enthaltenen Gebühren erhoben.

(2) Die Gebühren des Postdienstes sind in der Anlage wie 
folgt auf geführt:
— Briefsendungen
— Kleingutsendungen
— Geldübermittlungssendungen
— Zusatzleistungen
— Andere Postgebühren.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Anordnung tritt am 1. Mai 1975 in Kraft.

Berlin, den 21. November 1974
Der Minister 

für Post- und Fernmeldewesen

S c h u l z e

Anlage

zu vorstehender Postgebührenordnung

Post- Gebühr Anmer-
Nr. Gegenstand ord- kung

nung
§ M

1. Briefsendungen

1 Briefe im Ortsverkehr 13 
(innerhalb einer 
Gemeinde)

bis 20 g 0,10
über 20 bis 250 g 0,20

über 250 bis 500 g 0,30

2 Briefe im Fernverkehr 13
bis 20 g 0,20

über 20 bis 250 g 0,40
über 250 bis 500 g 0,60

3 Postkarten 14 0,10
4 Postkarten mit

Antwortkarte 14 0,20

5 Drucksachen 15
bis 50 g 0,05

über 50 bis 100 g 0,15
über 100 bis 250 g 0,25
über 250 bis 500 g 0,50

6 Wirtschaftsdruck­ 16
sachen

bis 100 g 0,15
über 100 bis 250 g 0,25
über 250 bis 500 g 0,50

Post- Gebühr Anmer-
Nr. Gegenstand ord- kung

nung
§ M

7 Postwurfdrucksachen 17
bis 20 g 0,03

über 20 bis 50 g 0,04

8 Blindensendungen 18 gebührenfrei
bis 7 kg

Kleingutsendungen

Päckchen und Wirt- 19, 20
Schaftspäckchen

bis 2 kg

9 Päckchen im Orts- 19 0,40
verkehr

10 Päckchen im Fern- 19 0,70
verkehr

11 Wirtschaftspäckchen 20 0,80
Pakete und Wirt- 21, 22 Entfernungszonen
schaftspakete Zone 1*** Zone 2
bis 10 kg* bis 100 km üb. 100 km

12 Pakete 21
bis 5 kg 0,60 0,80

über 5 bis 10 kg 0,70 1,00
über 10 bis 15 kg** 1,30 2,10

über 15 bis 20 kg** 2,30 3,50
13 Wirtschaftspakete 22

bis 5 kg 1,50 2,50
über 5 bis 10 kg 2,00 3,50

über 10 bis 15 kg** 3,00 5,60
über 15 bis 20 kg** 5,40 12,40
14 Sperrige Pakete 21 (4) Zuschlag von 50 %
u. Wirtschaftspakete 22 (4) der Beförderungs-

gebühr

Geldübermittlungsscndungen
15 Postanweisungen 23 (1)

(Höchstbetrag 1 000 M)
bis 10 M 0,20

über 10 bis 25 M 0,30
über 25 bis 100 M 0,40

über 100 bis 250 M 0,60
über 250 bis 500 M 0,80
über 500 bis 750 M 1,00

über 750 bis 1 000 M 1,20
16 Telegrafische Post- 23 (2)
anweisungen
(Höchstbetrag
unbeschränkt)

bis 25 M 2,50
über 25 bis 100 M 3,00
über 100 bis 250 M 3,50
über 250 bis 500 M 4,00
über 500 bis 750 M 4,50
über 750 bis 1 000 M 5,00
für jede weiteren 250 M
oder einen Teil
davon mehr 1,00
für sonstige Mittei­
lungen dazu je Wort 
die Telegrammgebühr

* bis 31. Dezember 1975 20 kg
** bis 31. Dezember 1975

*** Zur Entfernungszone 1 gehören alle Postsendungen, bei denen 
die durchschnittliche Entfernung zwischen dem Leitbereich des Ein­
lieferungspostamtes und dem für das Bestimmungspostamt fest­
gelegten Leitbereich nicht mehr als 100 km beträgt.


